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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện  Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính 

phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị  

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong  

công tác xây dựng pháp luật 

–––––––––––––––– 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 

13/01/2025 của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP); 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các 

nội dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật (sau đây viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW) và nhiệm vụ được giao 

tại Nghị quyết số 10/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) trong công 

tác xây dựng pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế. 

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, 

Trưởng các phòng chức năng của Sở và CBCCVC về kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực y tế. 

c) Thể chế hoá kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật 

theo Quy định số 178-QĐ/TW.  

d) Gắn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác 

với trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị và Trưởng các phòng chức năng của 

Sở theo Quy định số 178-QĐ/TW.  

đ) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

e) Đảm bảo thực hiện đúng các quy định pháp luật trong quản lý dược, 

trang thiết bị y tế, tài chính y tế, đấu thầu thuốc và vật tư y tế, bảo hiểm y tế và 

các lĩnh vực liên quan. 
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2. Yêu cầu  

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và bám sát nội dung Quy định số 

178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP và các quy định liên quan đến lĩnh vực y tế. 

b) Xác định rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở Y tế trong việc 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

c) Nâng cao trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong công 

tác xây dựng hoặc tham mưu xây dựng pháp luật, đảm bảo tính công khai, minh 

bạch, không để xảy ra lợi ích nhóm, tham nhũng, tiêu cực.  

d) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trong xây dựng và thực hiện pháp luật về y tế. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định số 178-

QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật  

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và 

nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW nhất là nguyên tắc, nội dung, nhiệm vụ cụ 

thể, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng có thẩm quyền; xử lý hành vi vi 

phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong các hội 

nghị, tập huấn. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.  

a) Đơn vị thực hiện: Các phòng và các đơn vị thuộc Sở Y tế. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Rà soát, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực y 

tế, bảo đảm không có kẽ hở cho tham nhũng, tiêu cực 

a) Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức-Hành chính (Bộ phận pháp chế) và các 

đơn vị liên quan. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

được quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 và 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và 

các quy định liên quan 

a) Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Y tế, Phòng Tổ chức-Hành chính, các 

đơn vị thuộc Sở và CBCCVC có liên quan.  

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật về 

dược, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế, tài chính y tế. 
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a) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tổ chức-Hành chính (Bộ phận pháp chế). 

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng của Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

5. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu, kiến nghị, 

phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng 

pháp luật trong lĩnh vực y tế  

a) Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở Y tế. 

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng của Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

6. Xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy 

định số 178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật 

a) Đơn vị chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở Y tế. 

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng của Sở. 

c) Thời gian thực hiện: Khi xảy ra hành vi vi phạm. 

7. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, 

Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ  

a) Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

b) Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đơn vị căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội 

dung của kế hoạch này; chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm trong 

việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo.  

2. Các phòng thuộc Sở và CBCCVC có liên quan có trách nhiệm tổ chức, 

phối hợp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.  

3. Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các phòng có liên quan theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Đăng Website (Mục PCTN); 

- Lưu: VT, T.Tra. 

 

       GIÁM ĐỐC  

 

 
 

 
 

                                Lê Vũ Chương 
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